



KOMUNIKAT PRASOWY nr 78/23

Luksemburg, 11 maja 2023 r.

Wyrok Trybunału w sprawach połączonych od C-156/22 do C-158/22 | TAP Portugal (Śmierć drugiego pilota)

Odwołanie lotu z powodu niespodziewanej śmierci drugiego pilota nie zwalnia przedsiębiorstwa lotniczego z obowiązku wypłaty odszkodowania pasażerom

Taka śmierć, choć tragiczna, nie stanowi „nadzwyczajnej okoliczności”, lecz jest – podobnie jak każda niespodziewana choroba mogąca dotknąć niezbędnego członka załogi – wpisana w normalne wykonywanie działalności przedsiębiorstwa lotniczego

17 lipca 2019 r. TAP Portugal miał wykonać lot o godzinie 6:05 między Stuttgartem (Niemcy) a Lizboną (Portugalia). Tego samego dnia o godzinie 4:15 drugi pilot odnośnego lotu został znaleziony martwy w swoim łóżku hotelowym. Cała załoga, wstrząśnięta tym wydarzeniem, stwierdziła, że jest niezdolna do lotu, wobec czego lot został odwołany. Załoga zastępcza wyruszyła z Lizbony o godzinie 11:25 i dotarła do Stuttgartu o godzinie 15:20. Pasażerowie zostali następnie jak najszybciej przetransportowani do Lizbony lotem zastępczym o godzinie 16:40.

Niektórzy pasażerowie odwołanych lotów przenieśli swoje prawa wynikające z odwołania lotu na spółki świadczące pomoc prawną pasażerom linii lotniczych. TAP odmówił wypłaty na rzecz tych spółek odszkodowania przewidzianego w rozporządzeniu dotyczącym praw pasażerów linii lotniczych¹, podnosząc, że niespodziewana śmierć drugiego pilota stanowi nadzwyczajną okoliczność zwalniającą przewoźnika lotniczego z obowiązku wypłaty odszkodowania.

Rozpatrujący tę sprawę sąd krajowy w Stuttgarcie zwrócił się do Trybunału o dokonanie wykładni rozporządzenia.

W wydanym dziś wyroku Trybunał przypomniał, że **środki dotyczące personelu obsługującego przewoźnika lotniczego, takie jak środki planowania załóg i rozkładu czasu pracy personelu, wchodzą w zakres normalnego wykonywania działalności tego przewoźnika**. Ponieważ **niespodziewana nieobecność, z powodu choroby lub śmierci**, jednego lub większej liczby pracowników niezbędnych do wykonywania lotu, w tym na krótko przed odlotem, jest nierozdzielnie związana z kwestią planowania załogi i rozkładu czasu pracy personelu, nieobecność taka **wpisuje się w ramy normalnego wykonywania działalności obsługującego przewoźnika lotniczego i wobec tego nie wchodzi w zakres pojęcia „nadzwyczajnych okoliczności”**. Jak z tego wynika, przewoźnik lotniczy nie jest zwolniony z obowiązku wypłaty odszkodowania pasażerom.

Trybunał uściślił, że niezależnie od tego, jak jest tragiczna i ostateczna, niespodziewana śmierć nie różni się z prawnego punktu widzenia od sytuacji, w której lot nie może zostać wykonany ze względu na to, że członek

¹ Rozporządzenie (WE) nr 261/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 11 lutego 2004 r. ustanawiające wspólne zasady odszkodowania i pomocy dla pasażerów w przypadku odmowy przyjęcia na pokład albo odwołania lub dużego opóźnienia lotów, uchylającego rozporządzenie (EWG) nr 295/91 (Dz.U. 2004, L 46, s. 1)

personelu zachorował w sposób niespodziewany na krótko przed odlotem. Zatem to właśnie **sama nieobecność, nie zaś dokładna medyczna przyczyna tej nieobecności, stanowi zdarzenie wpisane w normalne wykonywanie działalności tego przewoźnika, wobec czego przy planowaniu załóg i rozkładu czasu pracy swojego personelu przewoźnik musi liczyć się z wystąpieniem takich nieprzewidzianych sytuacji.**

Trybunał dodał, że okoliczność, iż dany członek załogi bez zastrzeżeń przeszedł regularne badania lekarskie przewidziane przez obowiązujące przepisy, nie może podważyć tego wniosku, ponieważ każda osoba może w każdej chwili stać się ofiarą niespodziewanej choroby lub śmierci.

UWAGA: Odesłanie prejudycjalne pozwala sądom państw członkowskich, w ramach rozpatrywanego przez nie sporu, zwrócić się do Trybunału z pytaniem o wykładnię prawa Unii lub o ocenę ważności aktu Unii. Trybunał nie rozpoznaje sporu krajowego. Do sądu krajowego należy rozstrzygnięcie sprawy zgodnie z orzeczeniem Trybunału. Orzeczenie to wiąże w ten sam sposób inne sądy krajowe, które spotkają się z podobnym problemem.

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Trybunału Sprawiedliwości.

[Pełny tekst](#) wyroku jest publikowany na stronie internetowej CURIA w dniu ogłoszenia.

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793

Nagranie wideo z ogłoszenia wyroku jest dostępne przez „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 22964106.

Pozostańmy w kontakcie!

